

REFERAT - GENERALFORSAMLING 2025

Hammerum Vand A.m.b.a. - torsdag den 20. marts 2025 kl. 19.00.

DAGSORDEN:

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse
4. Behandling af indkomne forslag
(Der er indkommet forslag til behandling)
5. Valg af medlemmer til bestyrelsen
På valg er:
Esben Madsen - modtager genvalg
6. Eventuelt.

1 VALG AF DIRIGENT

Bestyrelsen foreslog advokat Søren Ole Nielsen.

Ole Steffensen protesterede imod dette.

Ingen ønskede at stille op, hvorfor Søren Ole Nielsen modtog valg.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt med mindst 14 dages varsel via indkaldelse i avisen den 26. februar 2025 og via SMS den 4. marts 2025.

Forslagsstiller Ole Steffensen havde protest mod indkaldelse til generalforsamlingen. Ole Steffensen mente ikke, at andelshaverne havde haft mulighed for at få et fuldt overblik over de indkomne forslag, idet forslagene ikke er blevet sendt ud sammen med indkaldelsen eller er kommet i avisen sammen med indkaldelsen. Dirigenten bemærkede hertil, at der ikke i vedtægterne er krav om, at indkomne forslag skal medsendes indkaldelsen, og at det af indkaldelsen i øvrigt fremgår, at der var indkomne forslag.

Ole Steffensen protesterede ligeledes mod lovligheden af indkaldelsen.

Ole Steffensen ønskede at fremsætte procedurespørgsmål, og mente dirigenten skal gå af, da han ønskede at drøfte dette med formanden, uden dirigentens tilstedeværelse. Dette afvises.

Dirigenten fastslår, at der er 29 stemmeberettigede. Hvert medlem har en stemme ved personligt fremmøde.

Herudover ikke øvrige protester.

Dirigenten konstaterede herefter igen, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt.

Dirigenten foreslog herefter ændring til dagsordenen:

Det oprindelige pkt. 5 (behandling af indkomne forslag) flyttes op så det i stedet bliver punkt 4., og det oprindelige pkt. 4 (valg af medlemmer til bestyrelsen) rykkes ned som pkt. 5. Dette var der ikke nogen indvendinger imod.

2 BESTYRELSENS BERETNING

Bestyrelsens beretning /v. bestyrelsesformand Esben Madsen fremgår nedenfor:

"Med afsæt i et par læserbreve i Herning Folkeblad på det sidste vil jeg starte med at omtale stoffet PFAS, som er meget oppe i tiden. PFAS står for perfluorerede og polyfluorerede alkylstoffer, der består af mere end 4.700 kemikalier. Det er en gruppe af menneskeskabte kemikalier, der over tid akkumuleres i mennesker og miljøet.

Hvor meget vi kan tåle, ved jeg ikke. Jeg har ikke kunnet finde nogen tal på det.

Men vi skal selvfølgelig ikke have PFAS i vandet og, som jeg sagde sidste år, findes det ikke i vandet i Hammerum Vand.

Og sikring af vores boringer fik vi jo allerede klaret med BNBO-aftalen i marts 2023.

Det leder os over til næste opgave, nemlig den nye strukturplan for Herning Kommune, hvor vi jo er et "basis vandværk". Altså et af de vandværker, som satses på i fremtiden. Vi har i dag kapacitet til at udpumpe det dobbelte af, hvad vi lige nu udpumper. Vores tekniske max kapacitet til at udpumpe det dobbelte af, hvad vi lige nu udpumper. Vores tekniske maxkapacitet vil ca. være 570.000 m³. Der hvor vi først rammer loftet er vores beluftning af råvandet og filterkapacitet. Hammerum Vand ligger jo i et område, hvor kommunen planlægger både udstykning af industrijord og beboelse. Det er derfor vigtigt, at vi hele tiden følger med den udvikling både med vandværket og med ledningsnettet.

Kommunen ønsker decentral vandforsyning for at mindske risikoen for store forsyningsnedbrud. Det kan både være forurening af boringer og hackerangreb. Så minde enheder vil give større forsyningsikkerhed til forbrugerne.

Samtidig vil der fra Herning Kommune på sigt blive forlangt mere samarbejde vandværkerne imellem og mere beskyttelse af grundvandet. Der er vi jo godt med. BNBO-aftalen og sammenkoblingen med Herning Vand ude i Birk er på plads. Sammenkoblingen kan åbnes ved et eventuelt nedbrud. Derfor kan det med samarbejde blive en lang og vanskelig proces, da de enkelte vandværker er meget forskellig opdateret og har forskellig økonomi. Det er noget, der arbejdes videre med sammen med vandrådet og med deltagelse af repræsentanter fra kommunen.

Indtil videre er der ikke lavet andre aftaler, men vi arbejder videre med sagen, og vi har lyttet til nogle, som har indgået samarbejdsaftaler.

Eksempelvis:

Skanderborg og Odder vandforsyn med omkringliggende små vandværker. De har lavet en aftale om at lægge 1 kr. pr. udpumpet m³ vand i en pulje til grundvandssikring, og de siger det fungerer fint.

Noget vi også arbejder med, er cybersikkerhed. Der er kommet et nyt direktiv, som omfatter vigtige sektorer. Det er blandt andet el og varme, og der er vandsektoren også imellem. Så vi skal nu leve op til dette nye direktiv, som hedder NIS 2,0, som står for net informationssikkerhed version 2.

Det er en ekstra omkostning, men det er prisen for, at vi kan styre og servicere vandværket via nettet og undgå at blive hacket. Så vi har købt en sikkerhedspakke, som lever op til den nye lov. den er købt hos Vand og Teknik, som har leveret alt det elektroniske udstyr til vandværket. For mig, som ikke er IT-specialist, er det en boks, som scanner og tjekker alt trafik, som vil ind på vores netværk. Vi håber selvfølgelig aldrig, at det sker. Det er et nødvendigt onde for ikke at blive hacket. Der er allerede vandværker, som er hacket med store omkostninger til følge (eks. Tureby Alkestrup Vandværk).

Så er der ledningsnettet i 2024. Første nye udstykninger og tilslutninger:

- Fastrupdalens stamvej forlænget
- Fastrupdalen Lokalvej 1
- Fastrupdalen Lokalvej 2
- HI Park forlænges og tilslutning (på Bjerregaardvej)
- Trafikskolevej forlængelse og tilslutning
- Palle Fløes Vej rækkehuse

Renovering i forbindelse med kloakseparering:

- Hammerumholmvej
- K. Møllers Vej
- Tornebuskvej
- Egevænget
- Et stykke på Kastanje Allé

Så har vi haft 7 nye tilslutninger i år. Så nu er der 2.037 forbrugere, og vi udpumper 243.599 m³ vand og udfakturerer 237.590 m³ vand. Det giver et vandspild på kun 2,47 %. Det er meget flot med alt det ledningsarbejde, der er udført.

Vi skylder jo de nye vandledninger ud og får taget vandprøver. Og alle de vandprøver, vi har fået taget, har været som de skal være. De har ikke vist nogen form for forurening - så kæmpe ros til vores medarbejdere for det.

Om lidt, når vi skal se regnskabet, vil I opdage, at vi har fået en ny revisor. Vores forhenværende revisor fra EY, Niels Jørgen Jørgensen, var fratrådt sin stilling ved EY. Så vi besluttede at spørge 2 nye revisionsfirmaer, om hvem der kan servicere os bedst og billigst. Valget faldt på BDO med Peter Damsted Rasmussen, som vores revisor, og han har rigtig mange forsyningsselskaber i forvejen.

Så vil jeg gerne på bestyrelsens vegne sige tak til Marie, for at passe styringen af vores forbrugeradministration plus mange andre ikke definerbare opgaver. der er bare altid styr på det hele. Tak for det.

Også vores 2 ansatte, Jesper og Tage, skal have en kæmpe tak for deres indsats i 2024. Det har været et forrygende år med et kæmpe pres og en stor arbejdsbyrde. Også tak til dem.

Og en stor tak til bestyrelsen for et godt samarbejde. Det har også været et år med mange nye ting og beslutninger, så et travlt år. Tak for det.

På bestyrelsens vegne

Esben Madsen”

Efter formandens beretning blev der lagt op til spørgsmål.

Dirigenten spurgte forsamlingen, om der var spørgsmål eller bemærkninger til debat.

Ole Steffensen spurgte ind til ledningen ude ved Birk, herunder om der var trykstation. Formanden svarede, at det er en sammenkobling til Herning, hvorfor der ikke er trykstation. Parterne diskuterer dette.

En anden deltager i forsamlingen spurgte ind til de sprøjtefrie områder, og hvorvidt der er en risiko for forurening fra virksomhederne, idet Hammerum Vandværk ligger i HI Park. Formanden svarede hertil, at grundene sælges med servitut.

Ole Steffensen spurgte ind til valget af ny revisor. Han satte spørgsmålstegn ved, hvorfor bestyrelsen ikke havde valgt en person, som var tilknyttet vandværket og som gentagne gange har givet tilbud om revision. Ole Steffensen kritiserede i den forbindelse vandværket for ikke at have spurgt den pågældende person. Bestyrelsen svarede hertil, at det er Marie Nervø Sørensen, der har styret regnskabet, og hun har i forbindelse med, der skulle vælges ny revisor, anbefalet nogle revisorer. Derudover har BDO ligeledes en masse forsyningsselskaber i forvejen, hvilket de sætter en sikkerhed i ved BDO.

3 DET REVIDEREDE REGNSKAB FORELÆGGES TIL GODKENDELSE

Revisor Peter Damsted Rasmussen præsenterede sig selv. Han er afdelingsleder og partner ved BDO.

Peter Damsted Rasmussen fremlagde herefter regnskabet.

Efter revisorens gennemgang, blev der stillet spørgsmål til regnskabet, som revisoren besvarede.

Ole Steffensen fik ordet, og spurgte ind til, hvor mange meter ledning, der er i Hammerum, når der er afsat 19 mio. kr. Revisoren svarede, at regnskabet er lavet på baggrund af kostpriserne, hvorfor de ikke kender til det nøjagtige antal meter af ledninger.

Ole Steffensen spurgte også ind til bestyrelsens honorar. Bestyrelsen svarede hertil, at det er det samme som sidst han spurgte.

Ole Steffensen spurgte herefter igen ind til valget af ny revisor, idet han specifikt spurgte bestyrelsesformanden, hvorfor den tidligere omtalte person, som Ole Steffensen mener skulle have været revisor, ikke havde fået tilbuddet. Bestyrelsen svarede, at man har valgt en revisor, som virkelig kender til området, og at bestyrelsen har undersøgt markedet ved at spørge to firmaer. I forlængelse heraf forklarer bestyrelsen, at det er en beslutning de som bestyrelse har taget. Ole Steffensen og bestyrelsesformanden diskuterede herefter valget af revisor. Bestyrelsen afsluttede diskussion ved at fastslå, at det er et flertal i bestyrelsen, som har valgt, at det var den revisor som det er blevet.

Det reviderede regnskab blev herefter godkendt af generalforsamlingen.

4 BEHANDLING AF INDKOMNE FORSLAG

Forud for generalforsamlingen havde bestyrelsen modtaget afstemningsforslag fra Ole Steffensen om mistillid til bestyrelsen. Der 5 forslag. Det primære og samlende i forslagene gik på mistillid til bestyrelsen. Dirigenten forklarede, at ét af forslagene omhandler Ole Steffensens personlige ansættelsesforhold, som ikke kunne behandles på generalforsamlingen.

Dirigenten lagde herefter op til, at Ole Steffensen kunne motivere sine forslag eller om de skulle læses op i den fulde ordlyd. Ole Steffensen ønskede ikke forslagene læst op, men ville gerne motivere disse.

Mistillid til bestyrelsen

Ole Steffensen mener, at vandværket har brudt vedtægterne, hvilket er vigtigt for andelshaverne at vide.

Ole Steffensen mener ikke, at bestyrelsen handler i overensstemmelse med vedtægterne, og henviser til det, som han nævnte i starten af generalforsamlingen. Ole Steffensen lægger vægt på demokratiske forudsætninger og foreningsfrihed, og mener ikke det kan være rigtigt, at en bestyrelse kan mene, at de ikke bruger fuldmagter.

Bestyrelsen svarede hertil, at det er de vedtægter, som er vedtaget. Bestyrelsen forklarede, at man ifølge vedtægterne skal møde ved personligt fremmøde for at kunne stemme. Dirigenten bekræftede, at dette fremgår af vedtægterne.

Dirigenten forklarede, at såfremt vedtægterne skal ændres, skal der være 2/3 stemmer for at ændre dette. Ole Steffensen svarede hertil, at Hammerum Vandværk er en demokratisk forening, der kører efter grundloven og henviser til indholdet i denne. Ole Steffensen mener, at alle skal have lov, og det har de ikke, da man ikke kender til de indkomne forslag. Ole Steffensen bemærkede ligeledes, at han mener de indkomne forslag skal fremlægges i indkaldelsen eller i avisen. Der var herefter diskussion omkring dette emne på generalforsamlingen. Ole konstaterede herefter, at vedtægterne ikke er overholdt. Dirigenten svarede hertil, at vedtægterne er overholdt.

Dirigenten fremsatte herefter forslaget til afstemning. Afstemningen sker ved håndsoprækning.

Ingen udover Ole Steffensen selv stemte for mistillid til bestyrelsen, og dirigenten fastslog herefter, at forslaget var nedstemt.

Hammerumholmvej

Ole Steffensen bad herefter om ordet igen. Ole Steffensen ønskede at drøfte forholdet omkring Hammerumholmvej, og ham selv og hans ansættelse

Ole Steffensen forklarede, at man på Hammerumholmvej fik lavet nye vandledninger i forbindelse med separering af kloak. Han forklarede, at der efter udskiftningen ligger gamle vandrør og han mener, at disse bliver en stor rotterede på sigt. Derudover forklarede han, at vandværket tilfældigvis gravede ude foran hans indkørsel, og i forbindelse hermed, kom der pludselig vand ud af rørene. Ole Steffensen forklarede dog, at rørene blev samlet, og der blev sat tryk på, men at vandet fra kloakkerne ikke blev skyllet ud af ledningsnettet, hvilket medførte problemer med vandhanerne.

Dirigenten spurgte herefter Ole Steffensen, hvad afstemningen skal være.

Ole Steffensen forklarede, at det ville han komme til. Ole Steffensen forklarede herefter, at han ringede til Jesper og sagde, at ledningsnettet var forurennet. Denne episode var tilbage i 2023. Bestyrelsen konstaterede, at dette emne også blev bragt op og behandlet sidste år, hvor der ligeledes var diskussion herom.

Dirigenten spurgte, om Ole Steffensen ønsker at afholde afstemning om dette, hvilket Ole Steffensen ikke ønskede.

Personlige ansættelsesforhold

Ole Steffensen krævede herefter sit personlige ansættelsesforhold taget op på generalforsamlingen. Dirigenten meddelte, at personale spørgsmål om egne forhold ikke kunne

komme til afstemning på generalforsamlingen i forhold til fortrolige og personfølsomme oplysninger i forhold til ansættelsesforhold og GDPR.

Ole Steffensen ønskede punktet behandlet. Bestyrelsen spurgte derfor, om han havde mulighed for at læse det op. Ole Steffensen forklarede, at han ikke havde medbragt forslagene. Dette var således ikke muligt, og så ikke noget formål med at dirigenten læste forslagene op.

Derfor kom Ole Steffensens personlige ansættelsesforhold ikke til afstemning.

5 VALG AF MEDLEMMER TIL BESTYRELSEN

Esben Madsen stiller op til genvalg.

Dirigenten spurgte om der er andre, som ønskede at stille op.

Ole Steffensen ønskede at stille op til bestyrelsen. Ole Steffensen motiverede herefter sit kandidatur til bestyrelsen.

Sven Skov motiverede herefter Esben Madsens kandidatur til bestyrelsen.

Ole Steffensen protesterede imod Sven Skovs motivationstale, og bragte tidligere hændelse op. Dette afvises hurtigt, og dirigenten lagde op til afstemning.

Marie Nervø Sørensen blev valgt som stemmeoptæller.

Der var 28 stemmeberettigede.

Resultatet af afstemningen blev:

23 stemmer til Esben Madsen

2 stemmer til Ole Steffensen

3 stemmer blankt

Esben Madsen opnåede genvalg.

6 EVENTUELT

Dirigenten spurgte de fremmødte, om der var bemærkninger til punktet "eventuelt".

Der blev spurgt ind til sammenlægningen til Herning Vand. Bestyrelsen svarede, at der ingen vision er om at slå Hammerum Vand sammen med Herning Vand. Dette er ikke kommunens ønske. De vil have decentral vandforsyning, for at få en risikospredning i forhold til verdenssituationen.

Poul spurgte ind til, hvor mange år det tager før vandsepareringen er på plads. Bestyrelsen svarede, at det kun er kommunen, der ved dette. De kender ikke projektet andet end der, hvor der er gravet op til.

En anden deltager, forklarede, at hun fik at vide af kommunen, at de kunne forvente det i 2027-2028, og at de var nogle af de sidste. Hun oplyste ligeledes, at de ikke er påbegyndt på deres vej endnu.

Bestyrelsen fastslog, at det ikke er hovedgaden, som skal laves, men Elmegade mv. kommer som noget af det sidste.

Gunnar fik ordet, og forklarede, at det er første gang han deltager i generalforsamlingen. Han havde et spørgsmål omkring Hammerum Hovedgade. Han forklarede at der er mange aktører, og spurgte i den forbindelse ind til, hvordan det vil påvirke regnskabet for det næste år. Hvor mange

penge, skal der bruges og hvor meget stiger vandprisen? Bestyrelsen svarede, at det er svært at sige. Bestyrelsen forklarede ligeledes, at det kan godt være, det koster penge nu, men på sigt vil det blive billigere, hvilket også er baggrunden for, at de gør det hele nu. De km rør, der skal lægges og deres folk er det, som koster nu.

Bestyrelsen gør ligeledes klart, at der ikke er forurening og de har foretaget vandprøver.

Dirigenten spørger om der er andre spørgsmål. Det er der ikke, og dirigenten vil herefter afslutte generalforsamlingen. Ole Steffensen afbrød dirigenten og henviste til sammenlægningen og forklarede sig omkring sammenlægning.

En deltager, som for første gang deltager i generalforsamlingen spurgte, om der er et sted man kan læse et referat af, hvad vandværket går og laver. Bestyrelsen svarede, at han er velkommen til at komme forbi vandværket og tjekke hjemmesiden. Bestyrelsen henvendte sig til alle, og forklarede, at alle er velkomne til at komme forbi vandværket og se, hvad de går og laver. De anbefalede, at man tager fat i bestyrelsen, så de er sikre på, at der er nogen på vandværket, når man kommer forbi.

Den kvindelige deltager bad bestyrelsen om at rejse sig, så dem, som deltog for første gang, kunne se, hvem der er i bestyrelsen.

Herefter blev generalforsamlingen afsluttet.